
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 19/04/2022  

 

 
 
 

 
 

 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 

 

Direzione Generale 11 – DG per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le 
politiche giovanili 

 
 
U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica 

 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

P.O.R. Campania FESR 2014-2020 - Asse 9 Infrastrutture per il sistema regionale. 

Obiettivo Specifico 10.7 Azione 10.7.1 Programma Scuola Viva in Quartiere. DGR n. 

281/2019 -Azione 2- Titolo "UN QUARTIERE @LL'OPERA" - C. U. 5 CUP: 

D68H19000750008- Codice surf:19049MP000000008. Impegno di spesa 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Reg (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 relativo al

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), abrogando il Reg (UE) n. 1080/2006 ed il Reg (UE) n. 1303 del

17 dicembre 2013 relativo ai fondi SIE, abrogando il Reg (UE) n. 1083/2006;

b. la  Commissione  Europea,  con  Decisione n.  C (2014)8021  del  29 ottobre  2014,  ha adottato  l’Accordo di

Partenariato 2014/2020 con l’Italia per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, poi modificato

con Decisione n. C (2018)598 Finale dell’8 febbraio 2018;

c. l’Accordo di Partenariato 2014-2020 attraverso l’OT 10 si prefigge di investire nell'istruzione, nella formazione

professionale  per  le  competenze  e  l'apprendimento  permanente,  sviluppando  l'infrastruttura  scolastica  e

formativa, perseguendo, tra i risultati attesi, l’aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti

formativi e il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7);

d. la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1°Dicembre 2015, come modificata da ultimo

con la Decisione n. C(2020)  5382 final  del  04/08/2020,  ha approvato il  Programma Operativo  Regionale

(P.O.R.) Campania F.E.S.R. 2014/2020, il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00;

e. con la Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta regionale ha approvato il documento "Sistema di

gestione  e  di  Controllo"  del  POR  Campania  FESR  2014/2020,  allo  scopo  di  avviare  il  processo  di

designazione delle Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 del

Parlamento e del Consiglio europeo;

f. con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  30  dicembre  2016  sono  state  designate

l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-2020;

g. con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  273  del  30 dicembre  2016 e  ss.mm.ii.  sono stati

individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania 2014/2020; 

h. con Decreto del  Presidente della  Repubblica  n.  22 del  5 febbraio 2018 è stato emanato il  Regolamento

recante i criteri sull' ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

i. con il decreto dell’Autorità di Gestione FESR n. 214 del 11/10/2021 è stata approvata la versione aggiornata

del “Sistema di gestione e Controllo” e vengono approvate le versioni aggiornate del “Manuale di Attuazione” e

del “Manuale delle procedure per i controlli di 1° livello;

PREMESSO altresì che:

a. con  Legge  regionale  n.  32  del  28/12/2021  il  Consiglio  Regionale  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2022 -2024 della Regione Campania;

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n.19 del 12/01/2022 è stato approvato il Documento

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania

 per il Triennio 2022-2024;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n.20 del 12/01/2022 è stato approvato il  Bilancio Gestionale 2022-

2024;

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 81 del 22/02/2022 sono state riprogrammate, tra l’altro, le risorse

dell’Obiettivo  Specifico  10.7  del  POR  FESR  2014/20  relative  agli  interventi  di  Scuola  Viva  in  Quartiere

mediante acquisizione di euro 3.989.998,25 in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2022;

fonte: http://burc.regione.campania.it



e. con  decreto  n.  37  del  24/02/2022  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FESR  ha  proceduto

all’accertamento nel bilancio di previsione delle somme di cui al punto precedente;

RILEVATO che:

a. con Deliberazione di Giunta regionale n. 281 del 24/06/2019 (BURC n. 39 dell’8/07/2019) è stata approvata la

programmazione  di  interventi  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  di  azioni  di  accompagnamento  al

Programma Scuola Viva e di un progetto strategico denominato “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE”;

b. con decreto n. 926 del 29/08/2019 (BURC n. 52 del 2/09/2019) è stato approvato l’Avviso “Scuola Viva in

quartiere”, da realizzare con il contributo del POR Campania FSE e POR Campania FESR 2014-2020;  

c. le risorse del  POR Campania FESR 2014-2020 destinate al  finanziamento dell’intervento “Scuola Viva in

quartiere” – Azione 2 – ai sensi della D.G.R. n. 281 del 24/06/2019, ammontano complessivamente ad €

4.000.000,00,  a  valere  sull’Asse  9  Infrastrutture  per  il  sistema regionale,  Obiettivo  tematico  10 -  Priorità

d’investimento 10a - Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1;

d. con  decreto  dirigenziale  n.  1151  del  12/11/2019  del  Direttore  Generale  Istruzione  Formazione  Lavoro  e

Politiche Giovanili, secondo quanto disposto dal D.D. n. 926 del 29/08/2019, è stato nominato un apposito

Nucleo con il compito di effettuare la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute e risultanti, agli

esiti della verifica svolta dagli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le

Politiche Giovanili, in possesso dei requisiti di ammissibilità formale;

CONSIDERATO che:

a. con decreto dirigenziale n.1182 del 15/11/2019 il Direttore Generale Istruzione Formazione Lavoro e Politiche

Giovanili, ha approvato gli esiti dei lavori del Nucleo di valutazione da cui risultano n. 7 progetti idonei e ha

disposto l’ammissione a finanziamento dei sette partenariati del programma Scuola Viva in Quartiere a valere

sul PO FSE 2014-20 (per le Azioni 1 e 3) e sul PO FESR 2014-20 (per l’Azione 2);

b. in particolare, con il citato decreto, è stato quantificato in € 3.989.998,25 l’importo dell’Azione 2 del programma

Scuola Viva in Quartiere da finanziare a valere sulle risorse del POR FESR 2014-20 - Asse 9 Infrastrutture per

il  sistema regionale, Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10a - Obiettivo specifico 10.7 - Azione

10.7.1;

c. con decreto dirigenziale n. 158 del 24/02/2020 il Direttore Generale Istruzione Formazione Lavoro e Politiche

Giovanili  ha approvato un unico schema di  convenzione per gli  interventi  del  programma Scuola Viva in

Quartiere ammessi a finanziamento a valere sul PO FSE 2014-20 (per le Azioni 1 e 3) e sul PO FESR 2014-

20 (per l’Azione 2);

RITENUTO di

a. dover, pertanto, prendere atto dell’ammissione a finanziamento sull’Obiettivo Specifico 10.7 del POR FESR

2014-20 dell’Azione 2 del progetto denominato “UN QUARTIERE @LL’OPERA” - CUP 68H19000750008,

codice SURF 19049MP000000008 - importo complessivo di € 570.000,00 con beneficiario il partenariato con

capofila  la  scuola  ISIS  ALFONSO  CASANOVA  (NA)”  C.F. 80020100634,  giusto  decreto  dirigenziale

n.1182/2019 il Direttore Generale Istruzione Formazione Lavoro e Politiche Giovanili;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. di  dover  dare  atto  dell’avvenuta  sottoscrizione  della  convenzione  repertorio  n.  AS/2020/00000437  del

22/04/2020 tra il Responsabile pro-tempore dell’obiettivo specifico 10.7 del POR FESR 2014-20 e il legale

rappresentante  dell’ISIS  ALFONSO  CASANOVA  (NA),  in  qualità  di  capofila  del  partenariato  beneficiario

dell’operazione in oggetto;

c. di  dover  approvare  il  quadro  economico  dell’Azione  2  del  progetto  denominato  “UN  QUARTIERE

@LL’OPERA”  -  CUP  68H19000750008,  codice  SURF  19049MP000000008  -  importo  complessivo  di  €

570.000,00, di seguito riportato:

Quadro Economico PRE GARA                                      

Importo dei lavori e incidenza manodopera   390.127,33 € 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)     11.703,81 € 

TOTALE LAVORI   401.831,14 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  

Rilievi, accertamenti e indagini               -   € 

 allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per 
forniture di benipreviste dal progetto               -   € 

imprevisti IVA inclusa (max 10%importo dei lavori)     21.698,48 € 

spese tecniche (DL e contabilità,CSP e CSE)     30.409,84 € 

spese per attività di consulenza o supporto (legali o tecniche)               -   € 

 spese per commissioni giudicatrici       8.986,14 € 

 spese per pubblicità       8.823,76 € 

 spese per collaudo tecnico amministrativo               -   € 

IVA/oneri  

IVA sui lavori 
         85.828,01

€ 

IVA su oneri sicurezza       2.574,84 € 

IVA su spese tecniche       6.690,16 € 

IVA su forniture e servizi       1.941,23 € 

IVA su indagini               -   € 

Contributo previdenziale 4% su spese tecniche       1.216,39 € 

TOTALE COSTI Ambito 2 (max 570.000 euro)
       570.000,00

€ 

d. di dover precisare che, come prescritto al paragrafo 5.1 del Manuale di Attuazione del POR FESR CAMPANIA

2014/2020, “l’importo del decreto di  ammissione a finanziamento può essere revocato nella sua totalità o

ridotto dal ROS” a seguito delle verifiche di rito, in ossequio alla normativa comunitaria e nazionale vigente in

materia;

e. di dover prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione, acquisito al protocollo regionale n.

81198 del 10.02.2022, con evidenza delle singole fasi di attività previste dell’operazione; 

f. di dovere dare atto che la somma complessiva ammessa grava per il 75% sulla quota UE, per il 17,50% sulla

quota di cofinanziamento statale, e per il 7,50% sulla quota di cofinanziamento regionale;

g. di dover procedere all’impegno contabile sul capitolo di spesa 6247 del Bilancio gestionale 2022 dell’importo

complessivo pari a € 570.000,00 in favore della scuola ISIS ALFONSO CASANOVA (NA)” C.F. 80020100634

–  come  specificato  nell’allegato  SAP  –  quale  capofila  del  partenariato  per  il  progetto  denominato  “UN

QUARTIERE  @LL’OPERA”  -  CUP  68H19000750008,  codice  SURF  19049MP000000008  ammesso  a

finanziamento a valere sulle risorse del POR/FESR Campania 2014/2020, obiettivo specifico 10.7, azione

10.7.1; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



VISTO

a. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116/2018 e ss.mm.ii.;

b. la Legge Regionale n.32/2021;

c. le deliberazioni di Giunta regionale n. 281/2019, n.19/2022, n. 20/2022 e n. 81/2022;

d. i  decreti  della  Dir.Gen.  Istruzione  Formazione  Lavoro  e  Politiche  giovanili  n.  926/2019,  n.  1511/2019,

n.1182/2019, 158/2020;

e. i decreti della Dir.Gen. ADG FESR n. 214/2021 e 37/2022;

f. il Manuale di Attuazione del POR FESR CAMPANIA 2014/2020;

g. il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 13/01/2022 di conferimento dell’incarico di

dirigente della UOD Edilizia Scolastica presso la Direzione Generale per l’Istruzione, la formazione, il

Lavoro e le Politiche Giovanili al dott. Giuseppe Fucci; 

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta dal  Team di  obiettivo specifico a supporto del  Responsabile  di

Obiettivo Specifico.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto  dell’ammissione  a  finanziamento  sull’Obiettivo  Specifico  10.7  del  POR  FESR  2014-20

dell’Azione 2 del progetto denominato “UN QUARTIERE @LL’OPERA” - CUP D68H19000750008,  codice

SURF 19049MP000000008 - importo complessivo di € 570.000,00 con beneficiario il partenariato con capofila

la scuola ISIS ALFONSO CASANOVA (NA)” C.F. 80020100634, giusto decreto dirigenziale n.1182/2019 il

Direttore Generale Istruzione Formazione Lavoro e Politiche Giovanili;

2. di dare atto dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione repertorio n. AS/2020/00000437 del 22/04/2020 tra

il Responsabile pro-tempore dell’obiettivo specifico 10.7 del POR FESR 2014-20 e il legale rappresentante

dell’ISIS ALFONSO CASANOVA (NA), in qualità di capofila del partenariato beneficiario dell’operazione in

oggetto;

3. di approvare il quadro economico dell’Azione 2 del progetto denominato “UN QUARTIERE @LL’OPERA” -

CUP  D68H19000750008,  codice  SURF 19049MP000000008  -  importo  complessivo  di  €  570.000,00,  di

seguito riportato:

Quadro Economico PRE GARA                                      

Importo dei lavori e incidenza manodopera   390.127,33 € 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)     11.703,81 € 

TOTALE LAVORI   401.831,14 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  

Rilievi, accertamenti e indagini               -   € 

 allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per 
forniture di benipreviste dal progetto               -   € 

imprevisti IVA inclusa (max 10%importo dei lavori)     21.698,48 € 

spese tecniche (DL e contabilità,CSP e CSE)     30.409,84 € 

spese per attività di consulenza o supporto (legali o tecniche)               -   € 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 spese per commissioni giudicatrici       8.986,14 € 

 spese per pubblicità       8.823,76 € 

 spese per collaudo tecnico amministrativo               -   € 

IVA/oneri  

IVA sui lavori 
         85.828,01

€ 

IVA su oneri sicurezza       2.574,84 € 

IVA su spese tecniche       6.690,16 € 

IVA su forniture e servizi       1.941,23 € 

IVA su indagini               -   € 

Contributo previdenziale 4% su spese tecniche       1.216,39 € 

TOTALE COSTI Ambito 2 (max 570.000 euro)
       570.000,00

€ 

4. di precisare che, come prescritto  al paragrafo 5.1 del Manuale di  Attuazione del POR FESR CAMPANIA

2014/2020, “l’importo del decreto di  ammissione a finanziamento può essere revocato nella sua totalità o

ridotto dal ROS” a seguito delle verifiche di rito, in ossequio alla normativa comunitaria e nazionale vigente in

materia;

5. di prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione, acquisito al protocollo regionale n. 81198

del 10.02.2022, con evidenza delle singole fasi di attività previste dell’operazione;

6. di dare atto che la somma complessiva ammessa grava per il 75% sulla quota UE, per il 17,50% sulla quota di

cofinanziamento statale, e per il 7,50% sulla quota di cofinanziamento regionale;

7. di  impegnare  sul  capitolo  di  spesa  6247  del  Bilancio  gestionale  2022  l’importo  complessivo  pari  a  €

570.000,00 in favore della scuola ISIS ALFONSO CASANOVA (NA)” C.F. 80020100634 – come specificato

nell’allegato SAP – quale capofila del partenariato per il progetto denominato “UN QUARTIERE @LL’OPERA”

-  CUP  D68H19000750008,  codice  SURF 19049MP000000008  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sulle

risorse del POR/FESR Campania 2014/2020, obiettivo specifico 10.7, azione 10.7.1; 

8. di  assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli  obblighi di trasparenza di cui al D.lgs n.

33/2013, artt. 26 e 27;

9. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - STAFF 50 13 93

“Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa”,    alla

Direzione   Generale   per   l’Istruzione,   la Formazione, per il Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Assessore

con delega all’Istruzione, all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, all’Autorità di Certificazione del

POR FESR 2014/2020, alla Segreteria di Giunta, al Capo di Gabinetto, al Beneficiario e agli uffici preposti per

la pubblicazione sul BURC.

Dott. Giuseppe Fucci
   

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO DATI CONTABILI

P.O.R. Campania FESR 2014-2020 - Asse 9 Infrastrutture per il sistema regionale. Obiettivo Specifico

10.7 Azione 10.7.1 Programma Scuola Viva in Quartiere. DGR n. 281/2019 -Azione 2- Titolo "UN QUARTIERE

@LL'OPERA" - C. U. 5 CUP: D68H19000750008- Codice surf:19049MP000000008. Impegno di spesa

00051262

Ese. Cap. Tit. Mis/Prg M.Agg. Cofog V° Livello UE Ric. San. Comp.Eco. Mesi Conf.Pre. Importo

2022 U06247 2 0408 203 09.8 U.2.03.01.01.002 3 3 3 01.01.2022 12      570.000,00 €

TOT. :      570.000,00 €

Capitolo U06247_002

Eserc. Cap. N°Doc.Accert. Importo

2022 E01512           427.500,00 €

2022 E01514            99.750,00 €

2022 E01516            42.750,00 €

Totale           570.000,00 €

Pagina 1 di 4 fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO BENEFICIARI

00051262

Soggetto CF/P.IVA Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG CUP SURF Importo

ISTITUTO ISTRUZIONE

SECONDARIA

SUPERIORE "ALFONSO

CASANOVA"

CF: 80020100634 PIAZZETTA CASANOVA

4,NAPOLI (NA)

NA D68H19000750008 19049MP000000008      570.000,00 €

 N. BENEFICIARI:           1 TOT. :      570.000,00 €

Pagina 2 di 4

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO BENEFICIARI

00051262

Capitolo U06247_002

Soggetto CF/P.IVA Importo 2022 Cap. E01512 Cap. E01514 Cap. E01516 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

"ALFONSO CASANOVA"

CF: 80020100634      570.000,00 €      427.500,00 €       99.750,00 €       42.750,00 €

Pagina 3 di 4

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00051262

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* Tutti gli impegni indicati sono assunti nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata con imputazione, pertanto, all#esercizio

finanziario in cui l#obbligazione viene a scadenza secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all'allegato n. 4/2 e nel rispetto di quanto previsto dall#art. 56 del Dlgs n. 118/2011.

* In relazione alla spesa di cui al presente provvedimento sono stati regolarmente assolti tutti obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di informativa sulla privacy ai sensi dell#art. 13 del Regolamento UE

n. 2016/679 (GDPR).

Pagina 4 di 4

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 40 del  26 Aprile 2022

